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Matriz Curricular do Curso de Teologia Presencial 2025 

 
Tendo a pretensão de oferecer uma formação teológica em diálogo com as 

grandes questões humanas e existenciais, de forma interdisciplinar e de qualidade, 

para pessoas que se disponham, a partir de sua formação, a atuar na sociedade 

enquanto teólogos, a Matriz Curricular do curso de Teologia da FATIN foi elaborada 

considerando tanto questões específicas da formação como questões interdisciplinar. 

Para atender uma carga horária de 3.300 horas, exigida pela Resolução CNE/CES N° 

04/2016, foi estabelecida a seguinte Matriz Curricular: 

 

Disciplina Créditos Teórico Prática Estágio Extensão Atividades  

complementares 

TCC C.H. 

101 - Cont. e Mét. da Língua Port. 05 45 30     75 

102 - Introdução à Bíblia 05 75      75 

103 - Filosofia 05 75      75 

104 - Teologia I 05 75 
 

     75 

105 – Metodologia Ciêntífica  05 75      75 

 25 345 30 0 0 0 0 375 

       

Disciplina Créditos Teórico Prática Estágio Extensão Atividades  
complementares 

TCC C.H. 

201 – Ética e Cidadania  05 75      75 

202 - História do Cristianismo 05 75      75 

203 - Libras - Linguagem e 
Comunicação 

05 75      75 

204 - Teologia II 05 75      75 

205 – Prática de Leitura e Redação 05 45 30     75 

 25 345 30 0 0 0 0 375 
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Disciplina Créditos Teórico Prática Estágio Extensão Atividades 
complementares 

TCC C.H. 

301 - Grego I 05 75      75 

302 - Informática Educação e 
Tecnologias   

05 45 30     75 

303 - Antigo Testamento I 05 75      75 

304 - Teologia III 05 75      75 

305 - Novo Testamento I 05 75      75 

 25 345 30 0 0 0 0 375 

       

Disciplina Créditos Teórico Prática Estágio Extensão Atividades 
complementares 

TCC C.H. 

401 - Novo Testamento II 05 75      75 

402 - Hermenêutica 05 75      75 

403 - Antigo Testamento II 05 60 15     75 

404 - Grego II 05 75      75 

405 - Teologia de Missões 05 20   55   75 

 25 320 15 0 55 0 0 375 

       

Disciplina Créditos Teórico Prática Estágio Extensão Atividades 
complementares 

TCC C.H. 

501 - História das Religiões 05       75 

502 - Exegese do Novo Testamento 05       75 

503 - Hebraico 05       75 

504 - Sociologia 05 20   55   75 

505 - Estágio Curricular Pastoral I 06   100    100 

 26 20 0 100 55 0 0 400 

       

Disciplina Créditos Teórico Prática Estágio Extensão Atividades 
complementares 

TCC C.H. 

 

601 - Aconselhamento 05 75      75 

602 - Implantação de Igrejas 05 20   55   75 

603 - Exegese do Antigo 
Testamento 

05 75      75 

604 - Arte da Pregação I 05 50 25     75 

605 - Estágio Curricular Pastoral II 06   100    100 

 26 330 25 100 55 0 0 400 
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Disciplina Créditos Teórico Prática Estágio Extensão Atividades 
complementares 

TCC C.H. 

 

701 - Evangelismo 05 20   55   75 

702 - Arte da Pregação II 05 45 30     75 

703 - Fé e Revelação de Deus 05 75      75 

704 - Administração Pastoral 05 20   55   75 

705 - Estágio Curricular Pastoral III 06   100    100 

706 - Atividades Complementares I 06     100  100 

707 – Orientação de TCC I 03      50 50 

 27 160 30 100 165 100 50 550 

       

Disciplina Créditos Teórico Prática Estágio Extensão Atividades 
complementares 

TCC C.H. 

 

801 –Culturas Afro-Ameríndio e 
Meio Ambiente 

05 75      75 

802 - Psicologia da Educação 05 75      75 

803 - Antropologia Teológica 05 75      75 

804 – História da Filosofia 
(ELETIVA) 

05 75      75 

805 – Orientação TCC II 03      50 50 

806 - Atividades Complementares II 06     100  100 

 24 300 0 0 0 100 50 450 
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Eletivas: 

Coreografia ............................................................................ 05 créditos 

Estudo Comparado das Religiões ......................................... 05 créditos 

Informática II .......................................................................... 05 créditos 

Filosofia da Natureza ............................................................. 05 créditos 
 
 

1.1 CONTEÚDOS CURRICULARES 
 
 

Na verdade, essa estrutura curricular foi elaborada a partir de alguns princípios 

os seguintes princípios: 

• flexibilização - a ser buscada a partir de diferentes agrupamentos e articulações 

entre os diversos campos do saber, permitindo aos alunos cumprirem percursos 

acadêmicos diferenciados, em atendimento aos anseios de realizações pessoais e as 

demandas do campo de trabalho e da sociedade; 

• diversificação - garante aos alunos tanto a formação básica, geral, como a formação 

diversificada, atendendo às diferentes realidades e especificidades, revelando a 

identidade e a vocação; 

• autonomia – possibilita à comunidade acadêmica atuar concretamente, 

apresentando soluções próprias para os problemas do curso, a partir de suas 

vivências, experimentações de novos currículos, de alternativas didáticas e 

pedagógicas já implementadas ou inovadoras; 
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• interdisciplinaridade - fator inerente ao desenvolvimento da proposta. Tem na 

Pesquisa e Prática Pedagógica e Estágio Curricular Pastoral o espaço-tempo 

integrador e articulador das disciplinas e demais componentes curriculares, visando à 

superação da rigidez e fragmentação disciplinar, historicamente presentes nos cursos 

de graduação. 

A abordagem multidisciplinar deverá avançar para uma relação mais integrada 

entre as diversas áreas do conhecimento, através da interdisciplinaridade que abriga 

uma visão epistemológica do conhecimento e permite a integração, a conexão entre 

os conteúdos estudados. Pensar a interdisciplinaridade é acreditar na possibilidade 

de integração das diferentes áreas do saber, agregando-as às diversidades culturais, 

o que significa defender um novo tipo de pessoa mais aberta, mais flexível, solidária, 

democrática e crítica. 

• contextualização permite a necessária articulação entre os mais variados 

componentes curriculares, relacionando-os com o cotidiano dos alunos, e com a 

realidade social em eles estão inseridos, 

• relação teórico-prática - a ser buscada na proposta por meio da articulação prática-

teoria-prática e da pesquisa assumida como eixo articulador de toda a formação do 

teólogo. 

Na disciplina serão integralizadas parte de sua carga horária destinada ao 

cômputo das atividades extensionistas, sem prejuízo do computo na carga horária 

total do componente e do curso, conforme previsão da matriz do curso. O aluno será 

inserido em programas e projetos de extensão os quais guardam relação com o 

currículo do curso (curricularização) e com o previsto no PDI da instituição. Tais 

atividades, de caráter prático, interdisciplinar e extensionista buscarão desenvolver e 

aprimorar conhecimentos e habilidades previstas para o perfil do egresso de forma 

multi e interdisciplinar, sendo ainda desenvolvidas atividades transversais visando 

complementar a formação cidadã e o atendimento as Diretrizes Curriculares Nacionais 

para Educação das Relações Étnico-Raciais e para o Ensino de História e Cultura 

Afro-brasileira e Indígena, as Diretrizes Curriculares Nacionais para Educação das 

Relações Étnico-Raciais e para o Ensino de História e Cultura Afro-brasileira e 

Indígena e a Política de Direitos Humanos. 
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Isso implicou numa distribuição das horas mínimas exigidas para o curso em 

basicamente 4 eixos: 

Eixo de Formação Interdisciplinar: 695h 
Eixo de Formação Profissional: 1500h 
Eixo de Formação Teórico-Prático: 505h 
Eixo de Formação Complementar: 600h 

 
Os tópicos de estudos previstos na presente proposta curricular agrupam-se nos 

seguintes eixos de formação: 

 

• Eixo de Formação Interdisciplinar 
 

DISCIPLINAS 

101 - Cont. e Mét. da Língua Portuguesa 

103 - Filosofia 

105 - Metodologia Científica 

201 - Ética e Cidadania 
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203 - Libras - Linguagem e Comunicação 

205 - Prática de Leitura e Redação 

302 - Informática I 

504 - Sociologia 

801 – Culturas Afro-Ameríndio e Meio Ambiente 

802 - Psicologia da Educação 

804 – História da Filosofia (Eletiva) 

 

 

• Eixo de Formação Fundamental - Profissional 
 

 

DISCIPLINAS 

102 - Introdução à Bíblia 

104 - Teologia I 

202 - História do Cristianismo 

204 - Teologia II 

301 - Grego I 

303 - Antigo Testamento I 

304 - Teologia III 

305 - Novo Testamento I 

401 - Novo Testamento II 

402 - Hermenêutica 

403 - Antigo Testamento II 

404 - Grego II 

405 - Teologia de Missões 

501 - História das Religiões 

502 - Exegese do Novo Testamento 

503 - Hebraico 

601 - Psicologia Pastoral - Aconselhamento 

603 - Exegese do Antigo Testamento 

803 - Antropologia Teológica 

703 - Fé e Revelação de Deus 
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• Eixo de Formação Teórico Prático 
 

 

DISCIPLINAS 

704 - Administração Pastoral 

604 - Arte da Pregação I 

702 - Arte da Pregação II 

701 - Evangelismo 

602 - Implantação de Igrejas 

405 - Teologia de Missões 

601 - Psicologia Pastoral - Aconselhamento 

205 - Prática de Leitura e Redação 

302 - Informática Educação e Tecnologias 

504 - Sociologia 

 
 
 

• Eixo de Formação Complementar 
 

 

DISCIPLINAS 

505 - Estágio Curricular Pastoral I 

605 - Estágio Curricular Pastoral II 

705 - Estágio Curricular Pastoral III 

706 - Atividades Complementares I 

805 – Orientação TCC 

806 - Atividades Complementares II 

 
 
 


